
COMUI{E DI CAPRILEONE
Provincia di Messina

N. 36 Registro del 18/1112019

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali precedente seduta consiliare tenutasi il
28.08.2019.

L'anno DUEMILADICIANNOVf, i[ giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 20:00 e

segg., nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di IIIZIO disciplinata dal comma 1o

dell'art. 30 della L. R. 0610311986, n. 9, esteso ai Comuni dall'art.58 della stessa L.R., in sessione ordinaria
che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma detl'art.48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

Assume la Presidenza la Sig.ra. Caterina Lionetto nella sua qualità di Presidente.
Sono Presenti: Il Responsabile dell'Area Contabilità Dott.ssa Mangano. gli Assessori Mancari. Carcione e Giacobbe:
Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Maria Gabriella Crimi.
Risulta presente il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO che sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

- Il Responsabile del servizio interessato.per la regolarità tecnica: parere Favorevole.

La seduta è pubblica

Cognome e Nome del Consigliere

LIONETTO CATERINA

i Presente

I

Iix
I

FIORE ANTONINO MARIO

Presente

x

Assent

ACEFALO MARIA ROBERTA x MUSARRA GIUSEPPE x
PUGLISI GUERRA CHIARA x TODARO MARIA ROSALBA x
MANCUSO CALOGERO X SCARCINA FABIANA x
MESSINA PATzuZIA x
SIRNA ANTONIO x
TRISCARI BARBERI SEBASTIANO x
DI PANE MASI SALVATORE x
Assegnati: n. 12 In carico: n, 12 Presenti n 12 Assenti: n. 0

t4.\ry
*

\ffi§



Il Presidente, prima di passare alla trattazione del primo punto posto all'ordine del giorno, procede alla lettura
di una propria dichiarazione, in ordine alla discussione sorta con il Consigtiere Musarra circa lo scopo del voto
sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto "Lethrra ed approvazione verbali seduta precedente", e la
consegna al Segretario affinchè venga allegata al verbale (all. 1).
Interviene il Consigliere Musarra il quale rileva che sarebbe stato opportuno che il Presidente avesse inoltrato,
preliminarmente, i propri rilievi ai Consiglieri di minoranza per dargli la possibilità di contattare i propri
legali. Il Consigliere aggiunge che il gruppo di minoranza conferma la volontà di esprimere voto contrario alla
proposta di deliberazione, anche se assenti nella seduta cui i verbali si riferiscono, poiché, nel caso di specie,
il voto vuole essere espressione di una contestazione di carattere politico.
Il Presidente replica di avere reso una propria dichiarazione e che non sussiste alcun obbligo che le imponga di
inviarla ai consiglieri di minoranza.
Il Presidente, così come affermato, ribadisce che il voto espresso dalla minoranza non ha alcun valore e che
qualora la minoranza avesse voluto rinviare la trattazione di un argomento si sarebbe dovuta presentare alla
seduta, formulare la richiesta di rinvio e votarla.
Preso atto che non ci sono altri interventi, il Presidente pone a votazione la proposta.

Favorevoli: n. 7
Contrari: n. 3 ( Musana Giuseppe, Fiore Antonino Mario, Scarcina Fabiana)
Astenuti: n. 2 ( Todaro Rosalba, Puglisi Guerra Chiara, perché assenti nella precedente seduta)
Presenti: n. 12
Assenti: n. 0.

II CONSIGLIO COMI]NALE

Vista ed esaminata la proposta di delibeiazione di cui all'oggetto;
Visto che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni di legge;
Ritenuta tale proposta di deliberazione meritevole di approvazione;
Dati per letti i verbali della seduta precedente;
Visto L'O.R.E.L.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto I'esito della votazione; 

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di cui all'oggefto che è parte inte$ante e sostanziale del presente atto
deliberativo.



COMUNE DI CAPHLEONE
Provincia di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DICONSIGLIO COMUNALE

Presentata dal Responsabile dell'area Amministrativa lstituzionale Sig.Antonio

Raimondo.

Su proposta del Presidente del Consiglio.

OGGETTO: Lettura ed Approvazione verbaliprccedente seduta consiliare tenutasi

il 28 agosto 2019.

VISTI i verbali della precedente seduta consiliaratenutasi il 28 agosto 2019;

RICONOSCIUTOLI conformi a quanto si è svolto nella suddetta seduta;

Se ne propone I'approvazione.

Capri Leone Ii . 11012019

del Servizio
ipondo)

'ìì



Comune di CAPRI LEONE

PROVINCIA DI MESSINA

PARERI

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.26712000 e attestazione della coperturafinanziaria

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA DA: il Responsabile del
Servizio: Sig. Raimondo Antonio su proposta del Presidente del Consiglio Comunale.

FFICIO DI SEGRETERI

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Li , -t10t2019

FFICIO DI RAGIONER

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere

,41 Responsabile di Ragioneria
e del Servizio Finanziario

Li



ùwL

In ordine alla discussione sorta nella seduta consiliare del 28.10.20L9,
relativamente all'ordine del giorno "Leffura ed approvazione verbali precedente
seduta consiliare tenutasi il 28 agosto 2079", si rappresenta che i dubbi
sollevati dalla sottoscritta, sulla rileva nza della volontà dei Consiglieri Musarra
e Fiore di esprimere il proprio voto, trovano conferma in diversi pareri del
Ministero dell'Interno e pronunzie giurisprudenziali (cfr parere del 4 marzo
2004 e del 2 maggio 2015 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali; T.A.R.
Lazio,I Sez. sentenza 10 ottobre 1991, h. 1703).

Negli stessi si chiarisce che la lettura ed approvazione del verbale della precedente
seduta, da parte del collegio deliberante, ha i! solo scopo di verificare e controllare la
rispondenza dei fatti svoltisi nella seduta con !a trascrizione e documentazione riportata
nel verbale dal segretario in quanto organo estraneo al Consiglio.

ln nessun caso, in sede di approvazione del verbale, il Consiglio può entrare nel merito
degli argomenti già discussi né rinnovare la propria manifestazione di volontà a

suo tempo validamente espressa.

Alla luce di quanto sopra, solo il consigliere presente nelle seduta cui iverbali
si riferiscono può confermare, chiedere la rettifica o Ia precisazione di quanto
espresso nella seduta.

Ciò è, altresì, confermato dall'art. 23, comma 2, del Regolamento del comune
di Capri leone sul funzionamento del Consiglio Comunale che recita: "Ogni
consigliere... ha diritto di fare eventuali precisazioni per puntualizzare il proprio
pensiero".

E'inutile precisare che può chiarire il pensiero espresso nella seduta
precedente, solo il consigliere comunale che era ivi presente e non certo chi
era assente.

Per quanto sopra, ogni voto che non serva a confermare, rettificare o chiarire
le dichiarazioni rese e riportate nei verbali oggetto di approvazione non ha
alcun valore.

Capri leone, LB/LL/20L9

Il Presidente del ConSiglio
Lionetto Caterinai 

'i\
, \\

"'' 
rLttL'\ L.'""-\ Lr-'*

j _'

J



I1 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CO}IT \ {N-E

F.to Lionetto Caterina F.to Dott.ssa Mana C.: - - = - - ' ,- :-ri

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. fl Segretario Cc,munale
Capri Leone Lì l'r i ri ii i (Dott.ssa Maria Gabriella Crimi)

fu /"u-4
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On L::.: :: --::,une
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno

al

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
I Il sottoscrifio Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuta.

Capri Leone lì, IL SEGRETARIO CONTTI {LE

IL RESPONSABILE
Antonio Raimondo

al

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

n Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

tr Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione.

Capri Leone Lì Il Segretario Comunale
(Dott.ssa Maria Gabriella Crimi)


